ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О Федеральном законе "Об особенностях признания
на территории Российской Федерации и действия документов,

являющихся основанием для государственной регистрации прав
на недвижимое имущество, подтверждающих возникновение,

изменение, ограничение, переход или прекращение прав
на недвижимое имущество, обременение недвижимого имущества,

действовавших на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области на день принятия в Российскую Федерацию
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области и образования
в составе Российской Федерации новых субъектов"

Рассмотрев принятый Государственной Думой Федерального
Собрания Российской Федерации 24 июня 2025 года Федеральный
закон "Об особенностях признания на территории Российской
Федерации и действия документов, являющихся основанием для
государственной регистрации прав на недвижимое имущество,
подтверждающих возникновение, изменение, ограничение,
переход или прекращение прав на недвижимое имущество,
обременение недвижимого имущества, действовавших на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области на день
принятия в Российскую Федерацию Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области и образования в составе
Российской Федерации новых субъектов", в соответствии

eq10911.docx 645

с частью 4 статьи 105 Конституции Российской Федерации Совет
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
п оста н о вл я ет:

1. Одобрить Федеральный закон "Об особенностях
признания на территории Российской Федерации и действия
документов, являющихся основанием для государственной
регистрации прав на недвижимое имущество, подтверждающих
возникновение, изменение, ограничение, переход или
прекращение прав на недвижимое имущество, обременение
недвижимого имущества, действовавших на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области на день принятия в
Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области и образования в составе Российской
Федерации новых субъектов".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Собр.
Российской Федера] В.И. МАТВИЕНКО

Москва
2 июля 2025 года
№ 242-СФ

ЛЬНОГо

eq10911.docx 645